Soziale Psychiatrie
Nr. 170
Oktober 2020

Im nichsten Heft:
Winter-Mix
Redaktionsschluss:
27. Oktober 2020

14

17

21

26

27

30

31

33

50 JAHRE DGSP -
DAS JUBILAUMSHEFT

Grufdwort des Vorstands

Christian Reumschiissel-Wienert
50 Jahre DGSP - eine Chronik

Von Fachgespriachen im Zug
und mehr oder weniger
gelungenen Partys
Mitglieder erzahlen

ihre DGSP-Geschichten

Stephan Debus
DGSP - Kommunikation
im Spiegel

Niels Porksen

Der Mannheimer Kreis und
die DGSP - Anfinge und
Wirkung bis heute

Ein personlicher Riickblick und
eine Einschatzung aktueller
Herausforderungen fiir die
sozialpsychiatrische Bewegung

Tagungsorte der letzten 50 Jahre

Offen, diskussionsfreudig,
innovativ

Christian Nieraese liber 50 Jahre
DGSP und die Arbeit der Stiftung
fiir Soziale Psychiatrie

Talking about Sozialpsychiatrie
Statements zur DGSP-Umfrage

»Ich bin 2020 in die DGSP
eingetreten, weil ...«
Neumitglieder kommen zu Wort

York Bieger
Gebrauchsanweisung
Sozialpsychiatrie

Ursula Plog und Klaus Dérner
und die Geschichte von »Irren ist
menschlich«

36

40

44

46

48

49

INHALT

www.dgsp-ev.de

Analysen & Meinungen

Matthias Heif3ler
Gelingendes Leben -
gelingende Assistenz
Chancen fiir die »Vollendung«
der Enquete

Christian Janfien

Das Bundesteilhabegesetz -

ein Beispiel angewandter
Okonomisierung der Arbeit mit
Menschen mit Behinderungen?!

»Ich konnte die vielfiltige
Expertise der DGSP nutzen«
Interview mit Claudia Scheytt

Kunst

»nZuriick ins Leben«
Psychiatriegeschichte als
Comicdoku

Gedenkveranstaltung T4

Marie Schmetz

Unsicherheiten des menschli-
chen Lebens offen ansprechen,
um Ausgrenzung zu vermeiden
Bericht des virtuellen Gedenktags
an die Opfer der NS-»Euthanasie«

DGSP intern

Richard Suhre und

Patrick Nieswand

Neues aus der DGSP
Aktuelle Verbandsaktivitaten
und Meldungen

52 Zur Gegenwart und
Zukunft der Pflege
im Maf3regelvollzug
Der Fachausschuss Forensik
stellt sein Papier
»Standortbestimmung zur
forensisch-psychiatrischen
Pflege 2020« vor

»nDie Werkstatt steht nicht
mehr im Mittelpunkt

der beruflichen
Wiedereingliederung«
Ein Gesprach mit

Christian Gredig

56

Rubriken

Im Kino/
Was streamt denn da?

59

63
66

Psychiatrie medial
Berliner Archiv fir
Sozialpsychiatrie

68
73
73
74
75
76
78
79

Rezensionen
Leserbrief
Impressum
Tagungskalender
Ankiindigung
kurz & informativ
Anzeigen

Namen & Anschriften

SOZIALE PSYCHIATRIE 04/2020 3

Foto: Klaus Radetzki



